veniat, regnuin Scotitc [iroelibalum ad pra^falain

Romanam Ecclesiam (lertinere, quod tibi nec licet

nec licuit iu i(isiiis Ecclcsia; ac niuitorum [iraju-

diciiim (ler violentiain subjugare, tuffique suliji-

ccre ditioni.Cnm aiitcm, sicul linbi t flde digna, el

nostris jam [ilurics aurilnis inciilcata relatio,

faiiia^que [irTcurrenlis allatibus divulgalur, tu

pra^missa, ul debueras, non attendens, neque

dcbita consideralione discutiens; el ad occii[ian-

dum el subjiigaiidum (litiiiiii rcgia; regnum iiisum,

tunc rcgis aiixilio destitutum, vclieiiientcr aspi-

rans, et tandem ad id excrcens pntentine tua;

vires ; vencrabilibus fratribus nostris Roberto

Gla-giiensi, el Marco Sodoiensi episcopis, ct non-

nullis clericis, et aliis personis Ecclesiasticis dicli

regiii, ut (licitur, ca[itis et carceralibus \inculi3

tiadilis, quorum aliquos, sicut asseritur, squallor

carceris violeiilus extiiixil ; ac etiam occupatis

castris, et piont ferlur moiiasteriis, aliis(|ue reli-

giosis locis (|uam(iliiiibus dirutis seu dcstructis,

ac damnis gravibus ejusdem regni habitatnribus

irrogatis; in ejiisilem regni partibus officiales

regios posnisti, qui pra;latos caeleros cleiicos, et

Ecclesiasticas ac eliam saeculares personas dicli

regni inultimodis [lerturbare molestiis, et affiictio-

nibtis variiset diversis iiii|)ctere non verentur, iii

divinee majestatis offensam, Sedis memoratiE con-

tcni(jtum, ngia' salntisel fam;c (lis(ieiiilium, jiiris

injuriam, el grave scandalum fideliuin pluri-

niorum.

a Rcgalem itaque magnificenliani rogamus

et liorlamur ultcnte, ac obsccramus in eo, qui cst

omnium vera salus, quatenus solerler attendens,

qnod cx debilo [lastoralis officii nostris humeris

iiuiimbcntis, ad consei vdiida el guberiiaiiila sol-

licite bona jura(]iie omnia Ecclesia; su|Madicta;

tencmur, quodqne homiiii [)lnsquam Deo deferre

non possumus nec delieinus; |iia;dictosepiscoj)os,

clericos et personas Ecclesiasticas, quos adhuc
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carcer rogius leiiet iiiclusos, pro diviiia ot Apnslo-

licac Sedis ac noslrn rcvcrentia, sulilalo (Ijfficiillntis

ct (lilalii)nis ohj.'ctu, IxMiip^nc reslitui facias pri-

stina; libcrtati ; diclos(|ii(Miflicialesde regno Scotia:(

revoces ineinnralo ; sic le in ii«, prout sprramiis

et cupimus, proiiiptis el efficacibus studiis lialii-

turus, ut apud cceleslem Rrgem pro niinimis

ij^ranilia repeiidenlem , non iminerilo reddaris

acceplior, gralior lialieari'', et praiter laiidis

liumanjE prmconium, tibi proinde proventurum,
Aposlolicp Sedis favorem ei gialiam possis iibe-

rius promereri. Si vero in eodem regno Scotiae,

vel aliqua ejus parte jus aliquod habere leasseris,

voluiims quod tuos pmcuratores et nuntios, ad

lioc specialiti-r constitutos, cuin omnibus juiibiis

et munimenlis iuis Iinjusmodi negotium contin-

.renlibns, iiifra sex meiises a receplione piapseii-

tium numer.uidos, ad noslram prffisentiaiii miltere

non omiliis; cum parati sumiis tibi, tanqiiam

dilecto filio, plene super pr;rmissis cxliibere jiisti-

lia? complementum, ct si (pKT jura liabes, invioia-

biliter observare. Nis enini Mihiloininus ex nunc
liles qua^stiones, et contioversiasquaslibet inter le

dictiinique regnum Scotia^, ac pi\Tlatos, dericos

et personas sicciilares cjusdem subortas; et qua;

possunt in posterum ex (juibiisvis causis pra?leri-

tis exoriri ; totumque negotiiim pia^dicta contin-

gens, aiit aliquod eorumdem ; ad cognitlonem et

delermiiiationem Sedis ejusdem prasentium ie-

nore reducinnis et eliam reservamiis : decernen-

les irritum et inane, si secus scieiiter vel ignoran-

ier a qiioquam in liac parle contigerit atleiitari.

Dat. Anagnise V kal. Julii annov >k

19. nodem argiiiiieiito aliasad Canluariensem

arcbiepiscopiim litteias dedil ', qiiibus Ednarduni
regem monere jus-it, ut prT-iiIes (iclericos vin-

culis relaxaret , siiosque e Scniia adminislros

revocarei ; nc si aliquod in Scotiam jus obtuiere

contenderet, cnntroversiainve aliquam cum regno
Scotia t^xercerel, causaui a|iudSedem Aposlolicam
disceptaret.

Archiepiscopo Canliiariensi.

Fieqiieus et inculcata flde dignorum asser-

tio, ac fama" divulgaiitis eloipimm iiostro palefe-

cerunt audilui excessus, molestias , iurb.itiones,

damna, injiirias ct jacluras per cliarissimum in

Clirislo filium nostrum Eiliianluni regem Anglia;

illiistrem, et olficiales, ac gentem ipsius cuntra

regnum Scotia; ac prailatos, ei clericos et personas

Ecclesiasticas, religiosas et s;rculares; necnon Ec-
clesias, monasteria, et alia rLli^iosa loca, ei habi-

tatores ac inculas dicti regiii, et hon;i eorum etiam

alientala. Nusque noIenlLS, sicut nec debemus,
tilia sub dissimiilalione traiisire, regem ipsum per

alias noslras, quas tibi millimus, per te pra;sen-

landas eideiii seriosas liortainur litteras, ut epi-

scopos, clericos, et personas Ecclesiasticas dicii

rcgiii, quos adliuc lciicrc dicilur cuplivaios, rcsli-

tui faeiat [irislina; liberiati, et officiales revocct,

(|uos in eudem regno asseriiur posuisse
;
qiiodque

ail pr;esentiain no-tram suos mitlat prociiratores

et iumlios ciim onmibns jiiribiisei mniiimentis

siiis, si ere lideril in prafito regno, vel aliqiiaeius

parle jiis aliquod se Iiabere ; ac iiiliilominus liles,

qiiw-liones, et controversias quaslibet inler ipsnm
rrgcm, et prrplibatiim reguum Scolia;, ac prrelafos,

clerieos , et person/is saeculares ejiisdem regni

siibortas; et qiia; possiini in posteruin ex quibus-

cumi|iie caiisis prsteritis exoiiri, totiimque nego-

tmin, ad decisionem ei determinalionem Sedis

ApostolicEe per dictas nostras reducimus liiteras,

et eiiam reservamns; ac deceriiiniiis irritum et

iiiane, si seciis scienler vel ignoranter a qiioqnam

in Iiac pr.ite conligerit atteniari. Qnocirca frater-

iiilali tii;e per Aposloliea scripta in virinte obe-

(lieiilia^, et sub poena suspensionis ab administra-

tione spiritiialinm ei temporalium distiicte prac-

cipiendo maiidamiis, qiiatenus pra-falas litteras

iio-tnis eidem regi, subbiio dilatioiiis obstaculo,

repiTsentes : ac ipsum ad ea, qua; tibi scrihimus,

et ui noslris exliort;itionibus acquiescat, efficaciter

animes ei indiicas. Diein qiioque, quo sibi praedi-

ctas praesentaveris litteras, et quidquid feceris,

qiiiilve ipse responderii, ei feceril in hac parle,

iiohis per lu;is fiatenles litieras haruiii seriem con-

liuentes fideliler etseriosius intimare [irocures.Dai.

An;ignia; l\ kalend. Juiiii anno v. »

20. Afferl Wet-tinonasteriensis ' superioresBo-

nifacii ad Anglorum regeiii dal;is lilteras, tum
qiias ad archiepiscopum Cantuarieiisem misit, iuin

ejiisilem archiepiscopi ad Bunifacium scriptas,

(|iiil)iis (lemaiid;itiim sibi niunus non sine multis

lalioiibus, niulta hoiioris el observanliac signifi-

calione implevi>se ac regem Apostolicas litteras

e\ci'pisse ceitiorem facit. Addit aiictor regem,

Iierltctis Bonilacii lilteris,arcliiepiscopo iiiterpretis

opera significasse, rem Scuticam, de cujus su-

premo domiiiio agebatur, non iaiituiii ipsum, sed

uiiiver^os etiaiii Aiiglos attiiigere, proiiide Ponti-

fici siiie procerum consilio respondere non posse;

deinde Scotia revocatoexercitu Lincoliiiaeordiumn

convenluiii coegisse. Licet veru Iiunc conveiiluin

anno taiitum Mccci celebratum culbgaturex anno,

(|ui regiis et procerum Iiltcris ad Poiitificem datis

aib-criptiis est; ;id prosequendam tamen institiilam

orationem, quid ex iis procerum comitiis Bonifa-

cio respoiisum sil, afreremus. In i^uis ergo litteris

Eduardus (lemonstrare nititur Bonifacio longa

exem|)Ioruiii induclionc, ac serie regum Scoto-

rum, qui veiusiis ac recentibus a-tatibus clientum

oflicia (lemisse Angloium regibus praesliteruni,

Scoiiam Anglia; sti|)eiidiariani esse : ullimum

vero Scotorum regem Juaniiem tidei sacramento

pariler se ijisi obstrinxisse, violataque postea fide

in Aiigliam hoslili furore excuriisse, inler ca;iera

iinmama flagitia nalos cum puerperis irucidasse,

1 Eii. ibixv. 1 \Vc5lii.on. t'lor. Ili?l. atl jii. 1301.
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ac diicentos infima? aetatis clericos inclusos flain-

mis deilisse : pluria alia scelura Scotos in ipsuni

molitos; dcmum se fellteni vicloiiam de Scotis

retulisse, regnumqne illud cedente sibi Joanne ut

supreiiio (lomino, AnfrliK adjunxisse : cfcterum

postea, si (lui pnesules ac proceres Scotiic rebella-

runt, se tan(]uani i|(Sorum regem uUionem de

perduellibns ex|ieliisse, ac jura regia exercuisse.

Adjicit auclor, Kdnardum ad ea, qua) scripserat

Bonifacius, nt si jus ali(|uod in Scotiam obtinere

contenderet, illud coram Sede Apostolica disce-

ptaret, non respondisse; sed proceres litteras,

quas ilie affert, dedisse. In (|uibus, Scotiam An-

gliae non alteri cuiiiuain fiduciario jure devinclam

contendunt, regesque Angliae coram nullo prin-

cipe, Ecclesiastico vel sajculari, in judicium de-

scendere teneri, ac si procuratores ad Sedem Apo-

stolicam ob id mitteientur, legni libertati detra-

ctum iri : nec etiam si rex rem adeo novam
tentaret, ipsos un(|uam passuros. A quo etiam

Eduardus alienum se ostendit, dum litterarum

titulo h£ec pnefixit : « liifrascri|)ta non in forma

nec in figura judicii, sed omnia extra judiciiim ».

21. Caeterum Ediiardus Joannem Baliolum

olim regem Scotiae ad Pontificias preces ciistodia

laxavit, atque episcopi Vicenlini Aposlolicse Sedis

nuntii potestati permisit. Baliolus vero gravissimo

jurejurando se obstrinxit, e loco, in quo versare-

tur, designato sine Pontificis voluntate non dis-

cessurum, ne si abiret in Scotiam , nova bella

concitaret. Qua de re subjectse Tabulse edita3

fuere '
:

a Instrumentum obligationis domini Joannis

de Balioloj dicti regis Scotia", de parendo nuntio

papEE propter causam, pertinentem ad ipsum et

Eduardum regem Angliae, a quo fuerat interces-

sione Sedis Apostolicaj ipse Joannes liberatus.

« In noniine Uomini. Amen. Anno a Nalivitale

ejusdem millesimoducentesimo nonagesimo nono,

Indictione duodecima, die decima octava men-
sis Julii, Pontificalus doniini Bonifacii papa; VIII

anno quinlo, in prsesentia reverendi palris do-

mini R. Dei gralia eiiiscopi Vicentini Apostolicae

Sedis nuntii, pra;sentibus venerabili patre domino

Joanne episcopo Carcai^sonensi, et inagnifico viro

domino Jacobo de Castellione, domino de Leussa

et de Condeto, ac domino Petro de Bellaperlica

canonico Bituricensi nuntiis excellentissimi do-

mini Pbilippi regis Francia; illustiis; necnon in

pvaesentia mei notarii, et testium subscriptorum

conslitutus magnificus vir doiiiinus Joannes de

Baliolo, dictus rex Scotia;, asserens (asserit) se

liberum et libere assignatuin ob reverentiam san-

ctissimi patris domiiii Bonifacii summi Pontificis

ex parte excellentissimi domini Eduardi regis

Anglia; illnstris in manibus, potestate, et arbitrio

dicti doinini episcopi Vicenlini, vel alterius ab

' lixt. iii Areluvo Molis Adriiina; ttUb. Privil. Rom. Eccl. loni. II.

\i. 28S. et inter collecl. Plat. I. l. p. 2G4.

Ann. — Toaus XMl!. — 1!ayn. IV.

ipso domino papa super hoc mandatum habentis
;

el ire cum dicto episcopo Vicentino, vel cum alio,

vcl aliis, iniiut dictns (lominiis episcopus Vicenti-

nus ordinabit eidem semel et pluries ; ac slare et

mnnere in loco seu locis, in quo vel quibiis dictus

doniiiius episcopus Vicentinus eum inanere, ac

stare duxerit orilinandum ; et non recedere aliquo

modo vcl causa ab ipso domino episcopo Vicen-

tino, vel ab alio seu aliis, vel a loco seu locis in

quo vel qnibus positus esset per eum, vel sibi

mandaretur, quod slaret sine speciali ejusdem

doinini episcopi Viccntini licentia et assensu, vel

allerius, qui super lioc haberet cum vera Bulla

dicti domini papae speciale mandatuin , donec

dictus dominus papa de persona ipsius aliter du-

xerit ordinandum.

« Pro qiiibus omnibus et singulis firmiter

observandis, et adimplendis dictus dominus Joan-

nes, dictus rex Scotia>, in manibus dicti doinini

episcojii Vicentini recipientis, ut dictum est, sub-

misit et obligavit sponte et libere personain suam,

et omnia bona sua, jura et actiones pntsentia et

futura, ubicumque sunt vel esse possent, speciali-

ter Romanae Ecclesiae et dicto domino papae , ita

quod si prcedicta omnia et singiila non fecerit, et

non observaverit plene, ut dictum est, nomine

poenae omnia bona sua, ubicumque sunt vel es-

sent, deveniant ipso factoin jus et potestatem dicti

domini papae, et sint Roinana; Ecclesitcconfiscata,

et contra personam siiam procedatur, et procedi

possit tanquam contra perjnrum, contumaceni et

inobedientein Romanic Ecclesiae, et dicti doniini

papjE. Insuper ad majorem firmitatem oionium

prwmissorum dictus dominus Joannes, dictus rex

Scotife, juravit ad sancta Dei Evangelia oinnia et

singula suiirascripta, ut dictum est, facere et in-

violabiliter observare. Actum apud Wissant de

regno Franciae supra iiiare in bospitio Joannis Ste-

vari, etc. » Adjecla sunt testium nomina, (piae

praGtermittiiiius. At de bis satis : nuncqiia>ad jura

Ecclesiastica iii cateris regnis asserenda Bonifacius

praestiterit, proseiiuamur.

22. Ecclesias Cameracensem et Remensem a

principum iyijnriis tuetur. — Opprimente Came-

racensis Ecclesifc jura Roberto comite Atrcba-

tensi, Poiitifex illum monuit ', ut controversiam

apud subsellia Apostolica disceptaret.

« Comili Atrebatensi.

« Querelam giavem Cameracensis Ecclesiae,

dolore non vacuam, sed suspiriis plenam, et onu-

stain dispeiuiiis, non sine aiiiaritudine cordisrece-

pimus continentem, iiuod tu non coiitentus pro-

priis liniitibus, et finium tuorum praedecessoruin

transgressor ,
i>arteiii Camcracensis civifatis ad

ipsam Ecclesiam piocnlilubio non solum s|iinfua-

liter, sed pleno jure etiam temporaliter pertinen-

tis, qiiam liiiic ipsa, prout est nolorium, possidc-

bat Ecclesia, sicut ct aiitc possederat a tempnre,

' Lib. V. Kp. cccxcv.

32
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ciijus non existit memoria, invasisti, occupnsti

violenler, et iletines occupalain : |iroi)ler qnod

Ecclesia saepelata a nobis suppliciter petiit, ut op-

portununi contra li;cc atiiiibere vemedium diyna-

reniur

.

« Nos igitur qui quanto te sinceriori diligimus

cliaritate, et amore inlimiori pnisequimur, tanlo

affcctione desideranms majori, (jund erga Eccle-

siam efficiaris devotior, crescas virtutibus, et piis

aclionibus amplieris, ut Deo gratior reddaris et

nobis, volentes sic benigni patris morem lenere,

quod justi judicis non deseramus officiuin ; nobi-

litatem tuain rogamus, liortamur in Domino, et

palerne monemus quatenus partem eamdtin libe-

ram memorataB dimittens Ecclesitc, ipsam ullerius

non molestes vel turbes, aut quoquo inodo impe-

dias, quominns quiete et pacifice illam possideat

sicut prius : ac deinde, si quod jus in ea forte prae-

tendis liabere, illud contra eamdem Ecclesiam

conim nobis, libi parutis justiliarn reddere, prose-

quaris : non tua auctoritate id facias, quod recti

vigore judicii consequi te oportct. Quod si bu-

jusmodi rogaminibus, exhortatioiiibus et monitis

nostris salubribus exauilitionis fursitan aures
,

charissime tili, ijuod absit, te non prffibere conti-

gerit, damus, qiiia sine Dei olTensa iioc prfeterire

non possumus, dilectis filiis S. Martiui Tornacen-

sis, et S. Sepulcliri Cameracensis, ac de sancto

Aniando in Pabula Tornacensis dioecesis monaste-

riorum abbatibus per nostras litteras in maudatis,

quod te peremptorie citare procurent, ut per te

vel procuratorem idoneum sufflcienter instructum

cum onmibus juribus et munimentis tuis, hu-

jusniodi negotiiim contingentibus, compareas co-

ram nobis, facturus et recepturus super iis, quod

jus dictaverit , et ratio suadebit. Dat Laterani

XVI kal. Januarii anno v (t) ».

23. Occuparatetiam Galliarum rex Rhemensis

Ecclesiffi bona, cum postepiscopi obitumea custo-

dienda accepisset, eaque electo novo Roberto e

Cortiniaco, quaesitis inanibus fucis, restituere re-

cusabat : queiii Bonifacius, quantam nomini suo

labem eo facto aspergeret, ac malain pro acceptis

ab Ecclesia beneficiis gratiam reponeret, monuil '

:

Cliarissimo in Christo filio Philippo regi

Francorum illustri.

« Angit nos, flli charissime, slinuilalque per-

pensius inentem nostram prLCCordialis et atlectuosa

(lilectio, qua personam tuam prscipua favoris

prfcrogativa ijrusequimur ot a loiigis sumus tem-

l)Oribus prosecuti, iit ab iis, qua) lutc salutis au-

gumentuin impediunt, honori regio derogant,

tuccque famae obiiubilant claritateni,curiosarevo-

care solertia stutleamus, ul queniadmoduiu in

< Ep. CLI.

orbe terrarum dignitatis altitudine promines, sic

et prorutiles excellentia meiitorum, Habet siqui-

dein flde dignae relationis assertio, quod pridem

Rliemensis Ecclesia per oliitmn boiiae memorisB

Petri Rhemeiisis archiepiscopi solatio deslituta

pastoris, temporalia bona, reditus et proventus,

ad Rhemensinii arcliie|)iscopum, qui est pro tem-

pore, spectantia, pra)texlu guardia?, cuslodiae seu

regalium capta, percepta et detenta per otficiales

tuos iiomine regio extiterunt: et licet ex parte di-

lecli filii Roberti de Cortiniaco, quem dilectus

pra?positus, decanus et capitulum ejusdem Ec-

clesiae ad ipsinsregimen unaiiimiter et concorditer

elegerunt, post hujusmodi electionem ipsins cum
instantia supplici fueris requisitus, utregali amota

ciistodia sive guaidia, mandares et facen^s hujus-

modi temporalia redili sibi, utpote cui Ecclesise

prajdictic in spiritualibus et temporalibus admi-

nistratio erat a jure concessa ; tu tamen indiictus,

ut creditur, consiliis aliquorum id etficere distu-

listi, non sine gravi electi memorati, et Ecclesiae

Rhemensis dispendio, juris derogatione non mo-

dica , magnoque libertatis EccIesiasticEe detri-

mento.

« Profecto non sunt haec, quae pro multis et

magnis per nos impensis tibi gratiis te putavimus

Gallicanis Ecclesiis munera impensuruin ; non

unquam talia de regali cretlidimus gratuitate ma-

nare, quLC Deum proculdubio provocant, et ho-

mines scandalizant. Non ex iis, vel aliis Ecclesia-

rum gravamiiiibus et pressuris gloriosi sunt tui

progenitores efiecti ; sed ex munificentiis et gra-

tiarum actionibus, ijuibus Deum in Ecclesiis et

personis Ecclesiasticis honorarunt. Non repromit-

tebant haec nobis nuntii tui, pro tempore diebus

nostris ad Sedem Apostolicam destinati. Quis prin-

cejis regnans in orbeterrarum laudabile ministra-

bit exemplum, si tu, progenitorum tuorum gesla

salubria deserens, reperiaris Ecclesiasticae liber-

tatis infractor, quam totis deberes viribus prae-

tueri? Quis diu sine tribulatione regnabit, qui se

adeo Ecclesiisexhibebit inftistum, quod sanctorum

patrociniis efflciatur indignus? Ex iis quippe, fili,

dolemus: et tu sine dubitatione formides quod,

nisi a talibus debita piovidentia resipiscas, nec te

Dominus [lermittet impunein, neque nos ea pote-

rimus ae(|uanimiter tolerare.

24. « Cum itaque, sicut regalissublimitas non

ignorat, Apostolictc Sedis consueta benignifas, qiiee

veluti pia mater bona et jura quarnmlibet, prae-

sertiin Rhemensis Ecclesiaesupradictae, qnaeeidem

Sedi se obetlientem exhibuit et devotam
;

plenis

favoribus prosequi et tueri sollicite non desistit,

Iiujusinodi negotium potissiine coidi gerat; cel-

situdinem regiain rogamus et hortamur attente,

tibique paternis afi^ectibus suademus, quatenus

(1) Hoe anno Concilium provinciale Bilerris in provincii Narboncnsi celebratnr ; cujtis supersuut iittera; synodales aii Pliilippum

Franconim regem, quibus de usurpatis a vicecomile juribus Ecclesia; Narbonensis Patres illi queruutur. Ualse sunt e Concjlio Biteirensi

die IV kal. Novembris anni mcclxllx. Ext. Mart. Anec. lom. iv, p. 22;i. Mansi.
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tanqiiam princeps Catholicus et de domo Chri-

sliaiiiss-inia et devolissima procreatus, quid tune

saluli liioiiui' hoiiori exjiediat, sollicita considera-

tionc disculias, el itersuasionitjus nostris, qu;c de

sinceri pectoris archivio prosihunt, promptis affe-

clibus ac(iuiescas; et prudenter altendens, qiiod

bononiiu Ecclusiasticorum custodia sive guanha,

quocumque iiomine nuncupetur, vacationum Ec-

clusiasticarum tempore pro utilitate ipsarum Ec-

clesiarum extitit introdiicla et per Ecclesiam lole-

rala, debetque cessare postquam vacans Ecclesia

habet personam le^itimam, cui bonorum Eccle-

siasticorum administratio canonice est permissa ;

ila quod nec pra;textu regalium, vel custodia;,

sive guardiae persona laica, cujuscumque foret

emiiientiae sive stalus, admiuistrare potest in illis,

proventusque percipere, seu ten)|>oraIia boiia te-

nere; de proventibus seu fructibus, per offlciales

tuos perceplis a tempore, quo dictus electus in

concordia petiit temporalia sibi reddi, tu hanc

custodiam seu guaidiain amoveri usque ad lem-

pus, quo idem electus, in nostra praesentia consti-

tutus, omne jus, si quod sit)i fuerat ex hujusmodi

electiooe qugesitum
;
pure ac libere in nostris ma-

nibus resigiiavit, plenam satisfaclionem impendi

facias electo pracdicto, de quo post hujusmodi re-

signationem |irovidinius Rheniensi Ecclesiae me-

moralae, ipsumque illi praefecimus de fratrum

nostrorum cousiiio in archiepisco[)um et iiaslo-

rem ; illam in iis efflcaciam impensurus ut npnd

aeterni Regis clementiam, per quem terrenorum

principum solia gubernaiitur, de bono semper in

melius rcddaris acceptior, lu;eque devolionis sin-

ccrilas pleuius occurrat laudibus altolleada, et

regiae tamae praeionii.m apud fldelium populos

gloriosis proficiatincrementis. Dal. Lateraiii V kal.

Maii anno v ».

Praeterea Dolensi e[)iscopo', et Guidonicomiti

S. Pauli, qui apud regem inultuiii gratia el aucto-

ritate poterant, scripsit, ut ipsius animum ad id

inclinarent. Iiijuiixit' etiatn praeposito, decano, et

cononicorum collegio, abhati monasterii S. Joannis

Senonen. priori S. Mauritii Rheceii. iil Hoberto

Cortiniaco possessiones illius Ecclesiae restituen-

das curarent. Commendavit aliis litteris' eidcm

regi, atque episcopo Doleiisi archiepiscopum Rhe-

niensem, quem. licet suo in eam Ecclesiam jure

cessisset,ex sacri tainen senatuscoosilio obegregias

virtutes illi Ecclesiae Apostolicaauctoritate ail prae-

fecisse: o Sicut regiam crediiiuis non latere noti-

tiam, vacante pridem Rhemensi Ecclesia per obi-

tum bonae ii)emori;c Petri Rhcmeusis archiepiscopi,

dilectus Ulius Roberlus de Cortiniaco per dilectos

filios praepositum, decanum, et capitulum ipsius

Ecclesiffi unaniiiiiter et coiicorditer ad ejusdem
Ecclesiae regiiiieii fiiit electus. Qui hujus electioni

couseutiens, ad Apostolicam Sedem, ut tenebatur,

' Kp. cm. et reg. post eaind. lip. — * Ep. Lxv. et reg. posl

eaind. Ep. — » Ep, cxlv.

accessit pro confirmatione electionis hujusmodi

obtinenda. Verum electus ipse
,
postquam sese

nostro praesentavit aspi'ctui, ducUis saniori consi-

lio, excerlis considerationibus omne jus, quod sibi

fuerat ex hujusmodi electione quaesitiim, sponte

ac lihere in iioslris manibus resignavit. Nosqiie

hiijusiiiodi resigiiatione recepla, demum gramli-

bus suffi meritis probitatis, ipsius noLililatemagni-

fica, et potissimiim eximia:'. devotionis affcctum,

quo a;l Romaiiam Ecclesiam, mitrem ejiis, et do-

minam, et ad domum regiam, de qua processit,

fervcre dignoscitur, in debilam considerationem

adductis; quamvis ut praemittilur, resignasset; de

ipso memoratae Rhemensis Ecclesiae, de fratrum

nostrorum consilio iirovidimus, euinque illi prae-

feciinusin archiepiscoiiumetpastorem ; regiam in

hoc intendentes honorare personam, et rem regio

gralam aiiimo |)romovere ». Addit preces ut beni-

gne eum exci|)iat ac diem ipsi ad clientis sacra-

mentu))) )iuncu|)ai)iium extrahat. « Datum Late-

rani IV kilen. Maii anno v ».

25. Philippnm regem et alios principes ad
clericorumjnra servrtnda inducit.— Monuit (|uoque

eumdem regem ', qui pnirogativis a Sede Aposto-

lica concessis abutebatur, atqueopesEcclesiasticas

in rem suam averleliat, ut administrorum in cle-

rum impune grassantium licentiam coerceret.

« Charissimo in Christo filio Philippo regi

Francorum illustri.

« Dudum celsitudini tus, propter imminentis

tunc tibi etregno tuo intrinsecae guerrae periculu»)

pro salubri defensione intrinseci status ejusdeni

regui, quod Sedes ipsa velut hortum conclusum,

in quodivinuscultuspraeterilis temporibus viguit,

inter singula legna n)undi dilexit et diligit ; omnes
fructus, redilus et proventiisetobventionesquasli-

bet primi anni omnium praepositurarum, decana-
tuum, archidiaconatuiim et aliarum dignitatum

Ecclesiasticarum ; archiepiscopalibus, episcopali-

bus, ac monasteriis seu abbatiis dumtaxatexceptis

;

et pr;r'bendarum et beneficiorum omniiim, quas

iii regno ipso dicta guirradurante, vacare contin-

geret; inimminentium tibie.xpensarutn subsidium

duximus concedendos, prout in litteris seu privi-

legio, siiper hoc celsitudini tuae concessis, plenius

continctur. Veiuju diversas postmodiiin et luctuo-

sas Ecclesi;c Gallicanac querelas accepimus, quod
multa et grand)a, (|uinimo intolerahilia gravaniina

praelextii coiicessionis hujusmodi Ecclesiis et per-

sonis Ecclesiasticis, tam regularihiis quam saecu-

laribus dicti regni, per executores libi dafos a

nobis vel per subdelegatos ab eis, sive per saecu-

lans balivos, offlciales el ministros regios hujus-

inodi privilegium pliis debito extendentes in di-

versis casibus ; et maxime (|uando per htijusniodi

exccutores vel subdelegatos invocatur super iis

auxilium brachii saecularis; illata dicuntur hacte-

nus, et quutidie gravius irrogari, etc. Dat. Late-

' Lib. V. lip. 1.
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rani V kal. Febriiarii, Pontificatusnostrianno v ».

Ail tollemla niala iiliira a Ponlifice sancita sunt'

:

sed regii adininislri, (lui opibus Crucifixi inbia-

bant, in spoliandis Ecclesiis perstitere: ad (|uos

demun repriniendos, Boiiifacimn celebrare Con-

ciliun nicilitatuni visuri sunms. Nunc coeittam

oralionem prosequauiur.

Tutalus eliam est Ponlifex A|ipaniipnsem Ec-

clesiam ; ciimtjue Rogerium Fuxi comilem, qiii

urbem suae ditioni obnoxiam contendebat.preteri-

torum scelerum pcenituret, censuris, quibus de-

vinclus fuerat, liberari, at(|ue iiiterdiclum solvi

jussit', modo sacramento se obstringeret, ex epi-

scopi conscientia ac judicio injuriis illatis satis

esse facturum. Dictas etiam pro componenda con-

troversia ab arbitro leges confirmavit, quae in banc

senteutiam sancitae fuere : obtineret comes urbis

arcem cum illius propugnaculis ; episcopus vero

turrim novam, quse munitissima erat, teneret;

praelerea die S. Antonini sacro, qui menseSeptem-

bri recurrit, episcopus in arce vexillum Ecclesiae

in suftremi donnnii signiim collocaret ac prtvsi-

diario milite muniret, cuicomescommeatusdaiet:

clientis etiam officia exhiberel idem comes, am-

borumque nomine dirimendis causis iintficeretur

judex, et utriusiiue nomineatqueauctoritate leges

promulgarentur; ita tamen, ut episcopus prior

appellaretur, et obventiones omnes ac proventus

ex a-quo dividerentur : ad qus compensanda comes
possessionem, quae niille librarum Turonensium

vecligal afferret, episcopo refundere teneretur :

in quo paciscendo foedere si quod vitiuin subesset,

illud ApostoIicaauctoritatePontifexsuppleri jussit.

26. Oppidiim Argentce Ravennati Ecclesice

redditnm. — Dedit siniilem operam Bonifacius ',

ut Azo et Franciscus Atestini marcbiones niuni-

tum Argenta3 oppidum, ab ijisis Ravennati Eccle-

siae pr;i>reptum, ristiluerent : qui si dtireetarent

jussa Ajiostolica, remota provocationis mora, Roge-

rio capellano Pontificio ipsorum dilionem inlerdi-

cto percellere imjteravit. Cum vero Atestini dolo

decreta Apostolica eludere molirenlur, iis minas

intentavit, ni excurrenle viginti dierum spatio op-

pidum restitnerent ; se Faventino provinciam tra-

dilurum, ut subjectas iis pcenas inculial : « Ad
exconimunicationis in personas ac in terras ve-

stras, seu vestro vel eorum subjectas regimini in-

terdicti ; ac etiam oinnium feudorum, privilegio-

rum, indulgentiarum et immunit;itum, cuncto-

rumque bonorum el jurium, quae ab eadein

Romana seu Ravennate, et aliis servatis el habetis

Ecclesiis, privalionis sententias sive pceiias aucto-

ritate nostra, apiiellatione remola, procedat ; et

alias spiritnaliter et temporaliter, prout justitia

snadebil ». Quo argnmento Faventiuo episcopo '

iisdem paene conce|)tas verbis, Reginensibus, Mu-
tinensibus ac Ferrariensibus litteras misit '.

27. His minis perculsi in Pontificisobsequium

supplices procnbnere, arcemque dedituros, atque

in omnibns parituros spopondere : quare Bonifa-

cins Patavino et Ferrariensi episcopissignificavit ',

quid de ea arce staluisset.

« Vcncrabilibus fratribus Paduano, Ferra-

riensi et Reginensi episcopis.

« Contra nobiles viros Azonem et Franciscum

fratres, marcbiones Estenses, occasione seu prac-

textu castri Argentae Ravennatensisdicecesis, quod
Ravennatis Ecclesia! fore dignoscitur, etad Raven-

natensem archiepiscopum, qui est pro tempore,

pleno jure spectare, tam nostra quam venerabilis

fratris nostri archiepiscopi Ravennatensis auctori-

tate, ut asseritur, diversi habiti sunt processus,

excommunicationis et interdicti, privationis ju-

rium, jurisdictionum et bonorum sententias con-

tinentes et mulctas, ac etiain projiter hoc ad Apo-

stolicam Sedem appellatioues aliquae interjeclae.

a Verum quia marcliiones ipsi saniori dncti

consilio, prout nobis est oblatum, (parati) sunt

super negotio dicti castri Argentae se noslris bene-

placitis coaptare ; nos super hoc taliter providere

volenles, quod et dicta Ecclesia Ravennas servelur

indemnis, et marcliiones iira^fati c;cterii|ue fideles

Ecclesiae illarum partium jier castrum ipsum lajdi

nequeant vel offendi ; fraternitati vestrae prajsen-

tiuin tenore mandumus, quatenus vos, vel duo,

ant unus vestrum marchiones eosdem ex parte

nostra moneatis et inducatis attente, ipsisque prae-

cipiatis districte, nt roccam et fortellilias praefati

castri Argentae, ipsumque castrum cum suo terri-

torio et districtu, ac homines et habitalores i(iso-

rum nomine nostro et Roman.Te Ecclesiae ponant

in manibus et posse dilectorum flliorum Ponsardi

militis, et Mannecti mercatoris de domo Pulicum

de Fiorentia, per eos communiter vel per alias

personas idoneas et fideles ad hoc depntaudas ab

ipsis eodem nomine custodienda usque ad Sedis

Aposlolicai beneplacitum el maiidatum
;
piaestito

vobis , aut vestrum alicui, vel aliqnibus, iiostro et

earumdem Ecclesiarum nomine recipientibus ab

eisdem Ponsardo el Mannecto corporaliter jura-

mento, qnod ipsi juxta praemissum modum prte-

dicla fldeliter et legaliler custodient et teuebunt.

Quod si alterum eorumdem Ponsardi et Mamiccti

interim prffiniori forte contigerit , volumus ut

superstes Imjusmodi custodiaj et retentionis offl-

cium totaliter exequatur. Quibus, ut praimitlitur,

adimpletis, eadem auctoritate nosira praemissas

excommnnicalioiiis et interdicti, el quasvis alias

spirituaks et temporales senteniias, poenas, seu

mulclas coiiira dictos marchiones, et quaslibet

alias personas, etijuaecuiiique civiiates, casiia, vei

loca prolaias occasioiie praemissa, sine difticuliatc

qualibet relaxeiis.

« Nos autem Iiomines et habitatores dicli ca-

stri ex nunc absolvimus auctoritate praeseutium

' Ep. I. — '' Ep. XXIV. — s Ep. X. — ' bp. si. — > Regesl.

poBt Ep. X. ' Lib. V. Ep. cur. liv.
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a quibusciimque promissionibns, obliKalioiiiluis,

et fiilelilati? juruiiientis et homagii quacumque

flrmilate vallatis, marchionibiis i|>?is, aiit eorum

alteri, alii, vel aliis pro eisdcni vel corum aitero

prastitis sive factis. Ipsis quoque Poiisariio et

Mannecto damus per alias nostias liltcras in man-

datis, ut roccam, et caslnini, ac alia supradicta

reciiiiant, teneanl et custodiant, ut est ilictum,

nec ilia in manus vel poss^e praifati ar(liicpisco|ii,

aut alicujiis alterius ponant, seu poni facianl, vel

[termittant sine nostro et Sedis ejusdem maiulato

et licentia speciali. Sujier iis autem
,
qu;c circa

pra?missa duxeritis exequenda, coiifici faciatis |iii-

blicum seu publica Instrumenta, ilhul vel illa

nobis, retunlis penes vos siniili vel similibus, per fi-

delem nuntium transniissuri, ac rescripliiri iiiiiilo-

minus per vestras litteras, harum seriem conti-

nentes, quidquid in praeiiiissis duxeritis facien-

duin. l)at. Anagiiia3 XV kalen. Se|itembrisanno v».

28. Pace composita datur episcopiis Pisanis.

— Compositum ' etiam Pontilicis opera bellum

est, quod diii ab Esteiisibu-, Miiliiiensilius, aliis-

que foederalis civitatibus cuiii Boiioniensibus ge-

stum fuerat : qua flagrante discordia cum Bnzanum

et Savignanum , Mntinensium quidem ditionis,

sed a Boiioniensibiis occupata essent, nec ob pro-

xima locorum intervalla Bononienses, qui hostili-

bus inde eruptionibus facile patuissent, ad ea

restilueiida adduci possent ; electus coiitroversia)

arbiter Bonifacms, ita rem direiiiit" : ea munita

oppida cum omnibus ad ea spectanlibus lenerent

Bonouienses ; sed Mutinensibus iniperandam ab

ipso pecuniam refunderent. Ad conflciendum illud

fcedus, Florentinos, qui amicitia cum Miitiiiensi-

bus et Bononicnsibus conjuncti erant, stiidiiim

navasse scribit Villanus' : traditque eodem anno

Geniienses et Venetos, qui adeo atrociter, ut antea

vidimus, muliiis armis se atlriverant , ad pacem

adductos'. Coiifecere qiiociue Geniienses cum Pi-

sanis pacem, quam diuturno bello, (|iiod aiinos

septemdecim tenuerat, ac Pisanoruiii res pa^iie

everlerat , fliiis impositiis. Inter caeleras porro

leges scribit aiictor', Pisanos partem Sardiniae et

CorsiciC Genueiiscs cessisse, et ciim triiemibLts ad

belluni adorualis navigare prohibilos fiiisse. Con-

lirmant litterae Aposlolicaj' Pisanos cum Genuen-

sibus pacem iiiiisse : concessit enim illi reijiu-

blicai praeteritis bellis exhausta>, ul licclesiaslici illi

pecuniarum subsidia largirentur.

29. « Venerabili Iratri arcliiepiscopo Pisano,

etdilecto fllio plebano plel)isde Subiliano Lucaiux

dicecesis.

« Uuin iiitra nostrie menlis perscnitaniiir

arcana, grandis devotionis affeclum, ([uo dilecti

filii coiisiliuiii et comniuiie civilalis Pisana; iiobis

prudentius adba;seninl, pateriio desiderio duci-

' Lib. V. lifj. ChXMii. — 2 tad. Ep. — -Jo. \ili. 1. viii. c, 2i<.

— ' IbiiJ. c. 27. — 6 Jo. Vill. ubi sup. c. 30. — « Ub. v. Ep.

rocxcvii.

iiiur, iil moie pii patriseorum necessitatibus con-

sulentes, honestate prsevia, favorabiliter ipsorum

pclitioiiibiis aiiiiuainiis, ut eo amplius iiisorum

de\otio erga nos el liomaiiam excrescat Lccle-

si. m, quoipsi pleniusnoslrum noverintsibi adesse

favorein.

« Sane [iro parte eorumdem consilii et com-

munis niiper nobis extitil cuin instantia suiqdica-

tiim, ut cum de gravibiis giierranim et discordia-

riim discriniinilius ab olim iiiter ipsos cx parte

una, ct dilectum filium commune civitalis Ge-

nueiisis ex altera
,

procurante inimico liumani

generis pacis a?iiiulo nialonim salore, suscitatis,

ex quibus [lersonarum pericula et damna rerum

plurima provenerunt, niiper ad treguarum foe-

dcra, faciente Doniino, sit deventum ; ac tam

pro[)ler hujusmodi discrimina, dainna et [lericula

quam ob treguas pra/dictas graves i[)si consilium

et commune Pisaiiiim labores sustiniicrint, sum-

ptusqiie fecerint, et im|)orlaliiIem fere subierent

sarcinam debitorum ; ac ad ejus ferendum onus

cominune ipsum insiifficiens (|uasi omnino red-

datur, et impotens, nisi ei ad id clerici, civitatis et

dioecesis Pisanoruni charitativa subventio sutfra-

getur, licentiam ipsi clero super hoc concedere

dignaremur.

a Nos itaque pra^diclis consilio et communi

Pisano paterno super iis comiiatientes affectu, et

attendentes
,
quod in [iramissis cleri ejusdem in

parte interesse versatur, ut dum in dicti commu-
nis communicat prosperis, humanitate grata par-

ticipet in adversis , de discretioiie quoque vestra

gerentes fiduciam in Domini jileniorem ; conce-

dendi licentiam liberam eidem clero tam religio-

sorum quam sa^cularium
,

pra>Iatis videlicet ac

rectoribus universis Ecclesiarum, ac monasterio-

rum, aliorumque locorum Ecclesiasticoruro exem-

ptonim et non exem|)torum, eteonim conventibus

et ca|iitulis pra'dictaiii civilatis et dicEcesis, ac

districlus etiim civitatis ejusdein, quod [lossint,

(juodijue etiam vos [lossitis dare ac pra;stare ipsi

communi Pisano liac vice |iecuniarium niodera-

tum subsidium ;dummodo vos, et i[)si hoc fece-

ritis vdliinlaiii, non coacli, nec ullus pro parte

dicti coiiiiiiunis su|ier hoc niotus coaclionis di-

rccte vel indirecte interveniat, vel servetur ; et

eidem comniuni Pisaiio, quod subsidium i|isuin

[ler se vel ofliciales suos licite reci|ierc valeat pro

piaedictis, Constilulioiie nostra, ([uae hujusinodi

siibsidiorum [ira;stalioiiem inhibet, seu qualibet

alia coiitraria non obstante ; vobis et cuilibet ve-

strum concedimus plenam et liberam aucloritate

iufflsenlium facultatem , [iraseiutibus post trien-

niiiiu mininie valiluris. Dat. Laterani non. De-

cenibiis an. v d.

Ca;terum cum vacasset Pisana Ecclesia Tlieo-

derico, qui magna cum laude illi prsfuerat, ad car-

dinalitiam dignilalcm excito, Bdiiifaciiis ad eam

sedem Joaiinem Ordiuis Piadicatoruni hoc anno

evexit, subjecto ad ipsum dato Diplomate:
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« Bonifaciiis etc. Joanni archiepiscopo Pisano.

Pisana Ecclesia per proniofioneni dilecli filii

nostri Theoderici titiili S. Criicis in Jernsalum

presbyteri cardinalis ad apicein cardiiialalus as-

siimpti, qiiein nhm eidem Eccleb^ire, tiinc per

ohitiim hoiia? memoriai R. Pisaiii arcliiepiscopi

fiastoris solalio deslitutae, prffifeceramus in archi-

episcopum et pastorem, vacante ; nos de ifisius

Ecclesi» Pisaua3 ordiuatione celeri, ne diu vidui-

tatis suhjaceret iucommodis, sollicile cogitantes
;

ac cupieutes, illum eidem Ecclesiae per nostra!

providentiae sludium Ponliflcem praesidere, dequo
certam haberemus nolitiam, et quod ipsum clara

meritorumsuorum insigniaredimirent, nec duhia

esset ipsius cliaritas erga iilehem suo regimini

commendandam, et in cujiis flde fida recumberet

securilas suhditorum ; ad |iersoiiam tuam generis

nobilitate conspicuam, lilteraruin scientia, niiin-

diha vitae, religioiiis ohstrvantia, ac honestate

morum, et aliis virtulihus decoratam direxinuis

aciem nostr;e ineiitis : teque, Ordinis fratriim Pra?-

dicalorum protessorem , de fralruiu noslrorum

cousilio, et Apostolica) pleiiitudine potestatis, ei-

dem Ecclesiae Pisanae piffifecimus lu archie|)isco-

pum et paslorem ; ipsius curam et administratio-

nem plenariam tihi spiritualiter et lemporaliter

coiiimitteudo : tihique suhsequenter per veuera-

bilem fratrem noslrum M. Portiiensem episcopum

niuiius consecrationis impeudi, ac postmodum

per dilectum filium nostrum Mattliseum S. Mariae

iu Porticu diacoiium card. i^allium de corjiore

B. Petri sum|ituiii, plenitudiiiein videlicet ofiicii

pontiflcalis, a te cum ea, qua decuit, instantia,

poslulatiim, fecimus exhiheri, ut utaris eo infra

Ecclesi.im tuam certis diebus, qui exprimuntiir in

privilt giis ei ab Apostolica Sede concessis. Datuiii

Lalerani IV idus Februarii aiiuo v. »

30. Anagniiice Ecclesice dal episcopnm , et

optime cmisulil. — Confirmavit etiam eleclionem

Leonardi ', qui ad Ecclesia; Anagninae administra-

tiouein vocahatur : quaiii Ecclesiam Bonilacius

singiilari semper amore ob posita iu ea vitit' Ec-

clesiasticae tyrocinia, suaeque niagniiudinis jacta

fundamenta complexurum, his verhis testatus est

:

a Anagnmam Ecclesiam, in qua, dum in miuori-

hus ageremus adhuc iiifra ;utatem adolesceiitiae

consliluli,caiioiiiratumohtinuimusetpiaelieudam,

nostiaeqiie promotioiiis iiiilia recolimus rece|)isse
;

ac ejus populum, uohis el Ecclesiaj Roniau;e de-

votuni, ut de henevoleiilia iiatalis soli omitlanuis,

quadam uiinirum alTectionis praerogativa prose-

quiiiiur ». Ad cnmulum amoiis, ac palerni sliuiii

iirgehat Bouifaciiim gestae a Petro episcojio olim

Anaguino, palruo suo, illius Ecdesiae meiiioria,

qiii cuin egregias leges ad canoiiicos prohis exco-

lendos morihus,atque ad pielatem etdivina offlcia

frequentanda incitaiidos edidisset, eas Bonifacius,

dalo ad electum Auagninum Diplomate, confir-

mavil '. Conceptae vero sunt ese leges subjecta ver-

horum forma :

« Nos Petrus miseratioue divina episcopus et

caiiituliim Anagniiiuni communiler staluinius, ac

etiaiii irrevocahililer ordjnamiis, quod omnes ca-

noiiici et clerici slipendiarii hoiusle vivant cum
tonsiira et corona clericali condecenli ac indu-

meiitis clausis : et coiitemptores hujusmodi san-

clionis usque ad emendationem coiidignam quoti-

dianis distributionibus careant. Item quod caaonici

iiigrediautur cliorum ad divinum offlcium, et de

die vel de noctj calceati cum capiiis clausis, vel

cottis : quod si aliquis aliquo casu portaverit man-
lelliim : moreUir cum guarnacia clausa et talis

ultimus in choro sedeat, et non cantet versum
responsorii, nec legat etiam lectionem ». Et infra:

a Itjm quod in matutinis intrent choruni usque

ad fineni gloria; iirimi psalmi nuijoris matutini,

et inveuianlur in choro ad Benedicamus ». Et

infra :

« Item quod diebus Dominicis semper ser-

viatur in missis cum diacono et suhdiacono el

acolytho ; ita quod diacoous stet ciim cotta el

stola, et subdiaconu? et acolythus cum cotta. Item

quod preshyter, (lui cantaverit missani in hebdo-

mada sua, sequentem septimanam perflciat pro

benefacloribus el defunclis. Et quaiido episcopus

celebrat, serviatur ei per canoiiicos, et non per

stipeiidiarios, si fleri potest. Iteiii, quud si quando
flaiit ohlationes in missis in denariis, et in missis

nuhenliuiii usque ad summam duodecim denario-

rum, niinistri aitaris, qui tunc deserviunt, divi-

dant iuter se. Si vero fueril summa major, as-

signelur camerario comnniniter inter canonicos

divideiida, salva semper portioiie domini episcopi

:

et si pro vigiliis deulur denarii, dividantur inler

canonieos, qui intersuut viniliis, facla stipendiariis

aliqua gralia per camerarium ». Et infra :

31. « Ueiii qualuor acolythiserviant episcopo,

quando celehrat, scilicet hebdomadarius cum tri-

bus seqiieiitibus. Iteiii quando sacerdos celehrat

in Ecclesia S. Magni diebus Dominicis, habeat

uiium suhdiaconuin, vel acolylliuin, qui serviat

et iii missis, et ohlatio deuariorum dividatur com-
muniter inter eos. Item quod canonicus po^sit

quiescere bis in hebdomada de nocte et de die, et

habeat duas horas in sepliniana.

« Item consiituimus et mandanius, quod

quando Ecclesia Anagnina invitata est ad obse-

quia inortuorum, oiunes canonici vadiint, et sjie-

cialiler ad obsequia illorum, qui se|ieliuntur in

Ecclesia memorata; et sli[)endiaiii omnes intersint

ad obsequia prtedictorum, sive elegerinl seiiultu- •

ram apud vos, sive non ; et qiii defecerit de sti-

pendiariis, careat caiidelis. Iteiii qiiod festivitales,

quando veniunt per annum, et fleri debent per

episcopuiii, denuntielur ei per communem came-

rariuui, qui pro tempore fuerit, per unum diem

tp. CCbXiX. ' lip. CCCLXXXiX.
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ante ; et consueludines et jura capituli dennn-

iientur inr eunuiem camerarium, et episco|ius

teneatur ea adimplere.

a Item quod excessuscanonicoriim puniantur

per episco|ium et cnpihilnm. Hem quod nulius

canoniconim deinceps iu Ecclesia vel per civila-

tem arma deferat pubiice, unde possit scnndaium
exoriri; el quod nullus caiionicorum comedal vel

bibat in taberna in civilate Anygnina, vel ludat ad

aliquem ludum taxillorum in loco publico : et

contemptor hujnsmodi statuli careat distributio-

nibus unius bebdomada}. In ciijus rei testimonium

prjesensscriptumsigillorum nostrorum munimine
fecimus roboiari. Actnm Anngnise sub au. Dom.
MCCLXxvii, kal. Augnsti, Apostolica Sede vacante

per morlem felicis recordationis doinini Joan-

nis XXI papae ». Addit Bonifacius : « Nulli ergo

nostrae conDrmationis et injunctionis etc. Dat.

Anagnifc VIll lial. Septembris anno v ».

32. Bosilicam Lateranensem canonicis deco-

rat, et Vaticanum novis sacerdotiis anget. — Nec
Romanae Ecclesite opera et studio defuit, qui suas

in cfEteras Ecclesias curas diffuderat : atque in-

primis cum Lateranensis Ecclesia? canonici regu-

lares a primavo pietatis flore descivissent, atque

etiam boua Ecclesia! misere dissipari paterentur,

Bonifacius regulares submoveri, et sfeculares sub-

rogari ex cardinalium sentenlia jussit'.

33. Bonifacius etc. ad perpetuani rei memo-
riam.

o Romana Ecclesia
,

quae super universas

Ecclesias obtinet divina institutiuue primatum,

circa singulas maternae diligeutiae curae sedulo vi-

gilans, eariim profectibus velut sollicita mater ar-

denter intendit, studeiis ea peiiitiis submovere,

per quae ipsae Ecclesiae sustiuere possent circa

spiritualia, seu etiaiu teii poralia iiocuinenta; et

illa efficaciter agere
,
quorum sulTragio eis in

utrisiiue augumentum, Deo propitio, valeat pro-

Tenire. Sane inter varias et innumeras sollicitu-

dines, qu;E nobis ex officio Apostolatus iucumbunf,

ad patriarclialem Laterancusem Ecclesiam, quam
inter caeteras Urbis et orbis Ecclesias velut caput

ipsarum antiquitatis , (iigiiitatis , ac nobilitatis

praerogativa fulgentem, utpute a clarae memoriae
Conslantino imperalore Roinano eximia devotione

constructam, et a beato Silvestro Romano antistite

ante quamlibet aliam ejusdem Urbis Ecclesiam

dedicalam, dileclionis et devolionis aflectu prose-

quimur speciali
, pra;sertim ob reverentiam Sal-

vatoris Doiiiini nostri Jesu Cliristi, et beati Joannis,

quorum est ipsa Ecclesia vocabulo insignita,

nostrae meiitisaciein convertentes; ac attendentes,

quod dicta Ecclesia, in qua Ordo S. Augustini ab
antiquo fueral in^litutus, ex eo maximc, quod ca-

nonici regulares tjusdem Ecclesiae vivebant enor-
miter, et iiiii)otentes erant ad jura ipsius Ecclesiae

defensanda, patiebatur non modicain in spiritua-

' Ep. CDLX5V.

libus ac in snis bonis et jnribus brsionem, necper

alicis (|nam saeculares clericos poterat eHdcm Ec-

clesia salubriter leformari ; cum propter religionis

nexum, cujus observantiae recipiendos in dicla

Ecclesia se adstringere 0|)Ortebat, viri polenles,

idonei, et litterati ad defeiisionem ipsoruiii bono-

riim et jurium, qui in Ecclesia ipsa vellent insti-

tiii, noii poterant inveniri ; finiiiterque ac indu-

bilanter credentes, quod si ex providentiai nostrae

prasidlo ad sajculares clericos transferatur, exinde

honor proveniet ipsi Ecclesuc ac profectus ; borum
consideratione ducti

,
post deliberationeiii super

hoc cum fratribus nostris prffihabitam diligentem,

de ipsorum fiatrurn consilio providiiiius, et fore

decrevimus dictam Ecclesiam de bujusmodi so-

lummodo saecularibus clericis perpetuo ordinan-

dam : ac amotis exinde canonicis regularibus, in

eadem Ecclesia manentibus, quindecim electas et

idoneas personas, per quarum probitatem, in-

dustriam, et potentiam eadem Ecclesia salubriter

poterit in spirituaiiljus et temporalibus gubernari,
et in praedictis boiiis et juribusmauuteneri utiliter

et defeiidi, auctoiitate Aposlolica instituimus in

ipsa Ecclesia in canonicos et in fratres. Niilli ergo
ncstra? institutionis , elc. Datum Trebis VI non.
Seplembris anno v ». Praeterea pluribus piaeroga-

tivis ejusdem Ecclesiae clerum ornavit '.

34. Nec minus benevolentiam, et liberalitatem

in S. Petri Basilicam, quam iu Lateranensem expli-

cuit : cujus bona auxit, eamque novis sacerdotiis

amplificavit, ut majori sacra pompa ac religione

divinus cultus in ipsa celebraretur. Ad hunc enim
annum haec notat in suis schedis card. Baronius *

:

a Bonifacius VIII inter alia ejus insignia opera
multa prtestilit Basilica3 Vaticanaj : nam ampliavit
numerum canonicorum, ut qui antea erant xxii,

essent triginta... et viginti addidit clericos, quos
clericos chori voluit nominari. Addidit et... bene-
ficiatos ad numerum xxx, ut essent xxxv. Pradiis
castris... et aliis eamdem Basilicam ditavit, prout
habetur in Ajipendice ad Martyrologium ipsius

Basilicas sub die III id. Octobris ; deditque eidem
Ecclesiae indulgentiam anni centesimi jubilaeiD.

Sed de jubilxo anno sequenti : nunc alia ejus gesta
prosequamur.

33. Livonice Ecclesiis consulit, — Ut Livonis
Ecclesiis ac religioni cor.suleret , Rigensem ar-
chiepiscopum, et episcopum Ossiensem, alterumve
ipsorum una cum aliquot pra;cipuis equitibus
Theutonicis ad se vocavit'.

Rigensi archiepiscopo et Ossiensi episcopo.
a De statu et conditionibus, quibus vos cum

cleris et populis, et terra Livoiiiae ac tota Rigensis
piovmcia subj.icetis : necnon de stiidiis it ope-
ribus fratrum Ordinis Hospitalis B. Mai iai Tlieuto-

nicorum relationibus fide dignis audito, pn.po-
suimus super iis conditionibus et operibus clarius

' Ep. cDLxx, ccLxxi, cDLxxii, cDLXxiii, cDLXsvi. — J Baion.
in NoUb Ms. — ' Lib. iv. Ep. cdxxx.
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iaformari , et circa ea facere quod fuerit, actore

Domino , facienduui. Piopter quod niagistrum

ipsiiis Ordinis, ac maf;istrum et tres conimenda-

tores Livoniffi cjusdeiu Ordjnis, pra^missis qui-

bufdam mandatis, ad nostram praBsentiam evoca-

mus, proul in aliis litteris nostris, eidem magistro

super lioc directis, plenius continetur.

9 Quocirca fralernilatem vestram requiri-

mus et rogamus
,

per Apostolica vobis scripta

mandantes, quateims vos vel alter vestrum infra

sex menses, a die receptionis pra>sentium compu-
landos, ad nostram prasentiam personaliter acce-

datis, et nihilominus per vos vel per alium, seu

alios ex parte nostra reliquos suffraganeos tuos,

frater arcbiepiscope ; necnon clerum et populos

civitatum et terrarum "vestrarum dioecesum, ac

totius provincicB Rigensis, de quibus expedire vi-

deritis, citare curetis, ut infra terniinum vobis su-

periusassignatuin pradicti ^Mffraganei sub excom-

municationis per se vel abns sufticienter ; clerus

vero et populi per procuraloies idoneos sub inter-

dicti pcenis nostro se conspectui repraesentent, ut

vobis et ipsis pra??eiitibus,ac magistro et commen-
datoribus supradictis utllior via nobis appareat

super liujusniodi statu etconditionibus providendi.

8 Volumus insuiier, ut tu , frater arcbiepi-

scope, si te ex causa legitima remauere contigerit,

unam de solemnioribus et fidelioribus personis

civitatis vel dioecesis Rigensis, de qua yideris ex-

pedire, super (|uo tuani intendimus conscieiitiam

onerare, loco tui ad pra?sentiam nostram in ter-

mino, quem eidem praeQges, super praedictis bene

et fideliter informatam, miltere non post|toiias;

nobis, si non veneris, per tuas litteras barum
seriem continentes, et quicquid in praemissis fece-

ris et quare personaliter non veneris, fideliter

rescripturus. Dat. Laterani VII id. Jaiiuarii aniio

quarto », hoc nimirum, cum XVII kal. Februarii

Bonifacius sacialns Pontifex fuisset.

36. De sepelieiiuii corporibus Bonifacii Consti-

tutio.— Eodeiiiauno sustulit, edita Constitutione,

Bonifacius ' barbarum luorem, quo interdum de-

functoruin corpora, in longinquas terras trausfe-

renda, aqua ferventissima decoqui, concidi, vel

exuri consueverant ; cum id a pietate Cbristiaua

abborreret : «Statuiuius, inquit, et ordinaiiius, ut

cum quis, cujuscumque status, aut geueris seu

dignitatis extiterit in civitatibus, terris seu lo-

cis, in quibus CatboIic;B fldei cultus viget, diem
de caetero claudet exlreinum, circa corpora de-

funclorum bujiisiiiodi abusus vel similis nuilate-

nus observetur, nec fidelium manus tanta imma-
nitate fanlenlur : sed ut defunctorum corpoia sic

impie ac crudeliter non traitentur, deferautur ad

ad loca, in quibus viventes elegerint sepeliri : aut

in civitate , castro vel loco, ubi decesserint, vel

loco vicino Ecclesiastica; sepultura; tradautur ad

tempus ; ita quod demum incineratis corporibus,

aut alias ad loca, ubi sepulturam elegerint, depor-

tcntur et sepeliantur in eis. Dat. Anagnia? V kal.

Octnbris annovB. Ex adscripta die conjicitur, hoc

Diploma sequenti anno renovatum, cum in cusa

typis legatur bujusmodi dies apposita. «Dat. Late-

rani VII kal. Marlii, PontiBcatus nostri anno vi ».

Iiivaluisse illuiii usum apud uos, (|ui suscepta in

Ori(.iitein peregriuatione, in exteris oris morie-

bantiir, atque S. Ludovici corpus a suis decoctum

ai|ua fuisse vidimus, ut ossa cariiibus segregaren-

tiir, ac siiie putredinis horrore facile tiansferreu-

tur'.

37. Regem Cyprium conciliat Templariis et

Eospitalariis Bunifacius. — Quod ad Orientales

res spectat, supererat adhuc Latinis Christianis

Cyprus, unde belli sacri in Syriam traducendi,

atque amissi Hierosolymitani regni recuperandi

spes aliqua affulgebat : sed dissensio Henricum

regem ac Templarios invicem exasperarat. Ad
quam sopiendam, tum ad illos coercendos, qui

Alexandrinis nierces vetitas deferebant, Bonifacius

subjectas leges condidit " :

« Biiuifacius, etc. ad futuram rei memoriam.
Oidinamus, providenuis, et volumus quod

qua>dam taillia seu collecta, quse vulgariter testa-

ginm nuncu|)atur, et nonnullis anuis praeteritis

|iroxime fueratiu regnoipso (nempeCypri) recepta

per regeni, quantiimcumque pro defensioneregni

posita diceretur, cujusetiam ipsum nomen aliqui-

bus abouiinabile ac borrendum, cesset, nec am-

()lius exigatur a personis nonsolum Ecclesiasticis,

religiosis, et sscularibus, et nihilominus vel ad-

veuis dicti regni ; sed nec in posterum etiam

personis ipsi regi subjectis , sine ApostoIicaB

Sedis licentia ponatur : dispendium namque
inde secutum non expedit, quod habeat recidi-

vum. Et nihiloniinus ad amputandum omnis du-

bietatis scrupulum declaramus, quod taillise

,

exactiones, tributa indicta, quocumque nomine

censeaniur, inijiouenda per rL-gem, ad prffilatos,

magistros hospitalis S. Joanuis Hierosolymitaui et

domus iiiilitiaeTeuipli, tt religiosas et alias Eccle-

siasticas (lersonas, cujuscumque fuerinl ordinis,

conditionis, aut status; et eorum bona, servos,

sclavos, honiines de corpore seu angarios eorum-

dem, nullatenus exleudantur : sed piKlatis et per-

sonis ipsis libertates et immunitates, [irivilegia

competentia eis de jure vel de consuetudine ratio-

nabili, et pra?scripta in regno eodem ; et pra;ser-

tini privilegia Sedis ejusdem ipsis serventur illaesa.

Quiii potius volumus, quod dictus rex, qui uunc

regnat in Cyjiro, et alii qui in eodem in [losterum

regnabiint, coiisideratis praelatiouum diguitatibus,

etcouditionibuspeisonarumEccIesiasticaruinregni

ejusdein, ipsas prout regite dignitati congruit,

lionorare studeant et beiiigne tractare : ex lioc

enim non solnm a Duo primum et ab hominibus

honam famam conquireut, sed et regnum ipsum

' Lib. V. tp. LVi. Eit. eliam in eitia. Detestanijae. De sepult. ' Vide sup. an. Chr. 12*1. num. 2. — - Lib. v. Ep. cc.^xxiv.
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corroborabitur atque flrinabitur conda fidei ini-

micos, in pacis dulcedine recjuiescet, et robustior

exinde Tcrrae-Sancta) poterit |)rovcnire succur-

sus,etc. B Rex et Templarii jurare jussi se invicem

non laesuros. « Dat. Anania) III id. Januarii».

Ut veru ea sanctio ruligiosius servaretur, pree-

fectis Miuoritarum Syri;c, Praedicatoruui, et Ere-

milarum Ordinis S. Aut^uslini Nicosiensibus pro-

viuciam hanc contulit '
: aMandamus, quatenus

efficacibus moiiitis , iiiductionibus et consiliis

sicut viri providi, apud partes, (|uod provisiouem

et ordiualionem eamdem velint el studeant invio-

labiliter observare; et nihilominus, si opus fuerit,

partes ipsas ad i^i, et contradictores quoslibet re-

belles auctoritale nostra, ap[)ellatione postposila,

compellatis ». Aliis autem litteris ad fideles datis

proiiiulgavit % si qiiid in ea Coiistitutione dubii

exoriretur, Sedem Apostolicam consulendam esse

:

« Cum in bujusmodi, inquit, provisione et ordi-

natioue inter cntera de privilegiis, libertatibus et

immunitatibus per nos et Apostolicam Sedem con-

cessis agatur; volumus et praesentium auctoritate

prjEcipiiiius, ut super privilegiis, libertalibus, et

immunitatibus ipsis, vel aliquibus eorumdem ali-

quod dubiuiii nolabile oriri contingal, id ad no-

stram notitiam deducatur, declaratiouem, inter-

pretationem ac definitionem noslraiii subilurum :

cum ad nos pertinere noscatur,existimare modum,
quem privilegiorum, libeitalum, el immuuitalum
hujusmodi esse velimus ».

38. Cum porro antea lege vetitum esse Hospi-

talariis et Templariis, quorum potentiam, iie in

regno nimis assurgeret, verebatur rex, immobilia

bona sine regis et Sedis Apostolicae consensu adi-

pisci, monuitCyprium regem Bonifacius, ne legem
severe adeo interpretareltir, ut iion aliquas iis

domos, quo habitarent commodius, extruere lice-

ret : tum hortatus est ^, ul beucvoleutiam erga

eos explicaret, quorum in bello peritiam magno
sibi emolumeuto esse cognosceret.

a Henrico regi Cypri illustri.

« Pro bono et pacifico statu regni tui, et pro

majori et efficaciori defensione ipsius, et iinpu.

gnatione hostiuin, et deiiressione falsorum Chri-

stianorum, qui arma, ferrum, et alia probibita

deferunt Saracenis, nuper inter te et venerabiles

fratres nostros archiepiscopuin Nicosiensein etsuf-

fraganeos ejus, et dilectos filios magistros, conven-

tus et fratres doinurum Hospitalis S. Joaiinis Jero-

solymitani, et militia; Templi in regno ipso mo-
rantes, provisionem et ordinationem quamdam
duxiuius faciendam. Qiiare serenitatem regiam ro-

gamus et hortamur attente, per Ai)ostoIica tibi

scripta mandantes, quatenus pro divina et Aposto-

licae Sedis ac nostra reverentia, tuisque houore,

decentia. et slatu prospero nostris iu liac parle be-

neplacitis acquiescens; provisionem et ordinatio-

nem eamdem, velut tibi et regno praedicto, et per

consequens Terraj-Sanctee necessariam et periili-

lem ajquaiiimiter feras, et inviolabiliter studeas

observare.

« Verum licet acquisitio bonorum slabilium

regno prajdicto sit per provisionem hujusinodi

eisdem magistris, conventibus, et fratribus intei-

dicta absque Apostulicaj Sedis consensu vel tiio

;

non tameii sic stricte sumat regia liberalitas cii-

cunispecta, quin gratiose et benigne permittat,

quod eosdem rnagistros, coiiventiis el fratres aii-